ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       № 0000
г. Великий Устюг
Об утверждении порядка выдачи разрешения на приём

детей в муниципальные общеобразовательные

организации Великоустюгского муниципального округа

 на обучение по образовательным программам

начального общего образования

в более раннем или более позднем возрасте

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 8 порядка приёма на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458,руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок выдачи разрешения на приём детей в муниципальные общеобразовательные организации Великоустюгского муниципального округа на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
2. Признать утратившими силу постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 18.03.2021 № 385 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на приём детей в муниципальные образовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте»;

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

           А. В. Кузьмин
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 00.00.2023 № 0000
П О Р Я Д О К

 выдачи разрешения на приём детей в муниципальные общеобразовательные

организации Великоустюгского муниципального округа на обучение

по образовательным программам начального общего образования в

более раннем или более позднем возрасте
(далее – порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регламентирует деятельность управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа (далее - управление образования), осуществляющего полномочия учредителя образовательных организаций, по выдаче разрешения на приём детей в муниципальные общеобразовательные организации (далее - образовательная организация) на обучение по образовательным    программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приёма на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
2. Организация работы

2.1. Для получения разрешения на приём детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - разрешение) родители (законные представители) подают заявление в управление образования на имя заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника управления образования по форме (приложение № 1).

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия свидетельства о рождении ребёнка;

б) копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний к обучению в более раннем возрасте;

в) копия документа, подтверждающего родство заявителя (законность представления прав ребёнка);

г) согласие на обработку персональных данных ребёнка (приложение № 2).

2.3. Родители (законные представители) ребёнка вправе по своему усмотрению представлять иные документы, в том числе документы из медицинских организаций о состоянии здоровья ребёнка.
2

2.4. Управление образования в течение 3 рабочих дней рассматривает представленные родителями (законными представителями) заявление и документы, изучает причины приёма ребёнка в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте, условия обучения в образовательной организации и принимает решение о выдаче разрешения либо об отказе в выдаче разрешения.
2.5. Управление образования в течение 5 рабочих дней после принятия решения выдает разрешение (приложение № 3) либо об отказе в выдаче разрешения (приложение № 4).
2.6. Основаниями для отказа о выдаче разрешения являются:

1) непредставление документов родителями (законными представителями) в полном объёме;

2) наличие противопоказаний к обучению в более раннем возрасте по состоянию здоровья ребёнка;

3) несогласие родителей (законных представителей) ребёнка дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса в образовательной организации;

4) другие причины.

2.7. На основании решения управления образования на приём в муниципальную общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте образовательная организация осуществляет приём вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утверждёнными правилами приёма соответствующей муниципальной образовательной организации.

3

Приложение № 1 к порядку
Заместителю Главы
Великоустюгского муниципального округа,

начальнику управления образования

……………………………………………….

(Ф. И. О.)

…….………………………………………… ,

(Ф. И. О. родителя (законного представителя)

проживающего по адресу: .............................,
контактный телефон: …………………...

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить моему/моей сыну/дочери (нужное подчеркнуть) …………… (фамилия, имя, отчество ребёнка) начать обучение в более раннем/позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено действующим законодательством об образовании, с 1 сентября 20…. г.

1. Дата рождения ребёнка «…..» ……………………. 20….. г.

2. Место рождения ребёнка …………………………………………………….

3. Свидетельство о рождении ребёнка (паспорт - по достижении 14-летнего возраста): серия ………. № …………………, выдано «…..» ………………….. 20……г.

4. Адрес регистрации ребёнка: ………………………………………………………

5. Адрес проживания ребёнка: ……………………………………………………....

На 1 сентября 20….. г. ребёнку исполнится полных ……. лет ……. мес.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.

2.

3.
и т.д.
Решение прошу направить …………………………………………………………

«……» ………………… 20…… г. ………………         ……………………………

                (дата)                                          (подпись)                   (расшифровка подписи)

4

Приложение № 2 к порядку
Заместителю Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальнику управления образования

…………………………………………………
(Ф. И. О.)

…………………………………………………
(Ф. И. О. родителя (законного представителя)

С о г л а с и е

на обработку персональных данных ребёнка
Я, ………………………………………………… , данные паспорта: ………….
            (фамилия, имя, отчество - при наличии)
(серия, номер, кем и когда выдан), являясь матерью/отцом (нужное подчеркнуть)

………………………………(фамилия, имя, отчество - при наличии, дата рождения ребёнка), в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка в управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа (далее - управление образования) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

а) Ф. И. О. ребёнка;

б) дата рождения ребёнка;

в) адрес;

г) данные свидетельства о рождении;

д) сведения о психологической готовности к обучению в школе;

е) сведения о состоянии здоровья.

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным    представителям) ребёнка, а также работникам управления образования и образовательной организации.

Я предоставляю управлению образования право осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Я согласен (согласна), что управление образования вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребёнка в списки (реестры), отчётные формы, предусмотренные нормативными документами, регламентирующими предоставление отчётных данных.
5

Настоящее согласие дано мной «…..» ……………… 20…..г.

и действует до «…..» ……………… 20…..г.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления   соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес управления образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю управления образования.

«…..» ……………… 20…..г.    ………………       …………………………….

                                                            (подпись)               (расшифровка подписи)

6

Приложение № 3 к порядку
Штамп управления образования

администрации Великоустюгского

муниципального округа
Р А З Р Е Ш Е Н И Е
на приём детей в образовательную организацию
на обучение по образовательным программам начального общего образования
в более раннем или более позднем возрасте
Управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа, рассмотрев заявление и приложенные документы (вх. № ……                           от «….» …………… 20…), руководствуясь частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приняло решение: разрешить………………….., ……… года рождения, начать обучение с 01 сентября 20…. года в возрасте ……лет …….мес.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,

начальник управления образования
7

Приложение № 4 к порядку
Штамп управления образования

администрации Великоустюгского

муниципального округа

…………………………………………..,
(Ф. И. О. заявителя)
проживающей(му) по адресу: …………. ,
контактный телефон: …………………..
У В Е Д О М Л Е Н И Е   О Б   О Т К А З Е

в выдаче разрешения на приём ребёнка в образовательную организацию
на обучение по образовательным программам начального общего образования
 в более раннем или более позднем возрасте
Управление образования Великоустюгского муниципального округа, рассмотрев заявление гр. ……………….., а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на приём ………………………………………….….

                                                                     (Ф. И. О., дата рождения ребёнка)
на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине ………………………… (указание причин)
Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,

начальник управления образования
Документ на руки получил(а) ………………    …………………………….
                                                            (подпись)           (расшифровка)